
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6234 del 27/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6419 del 25/03/2024

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: ALBO REGIONALE DI CUI ALLA L.R.N.12/2014 - PROROGA PROCEDURA DI
REVISIONE ONLINE ATTRAVERSO IL SISTEMA "TESEO - ALBO REGIONALE
COOPERATIVE SOCIALI"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITÀ,
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 3

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
P
G
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
6
4
1
9
.
I
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. 17 luglio 2014, n. 12 relativa alle norme per la
promozione  e  lo  sviluppo  della  cooperazione  sociale  e,  in
particolare  l'art.  4  di  questa  che  demanda  alla  Giunta
regionale  l’approvazione  delle  modalità,  delle  procedure  e
delle  condizioni  per  l'iscrizione,  la  cancellazione  e  la
revisione dell'albo delle cooperative sociali;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2113/2015 “Modalità
di gestione del registro regionale per le cooperative sociali
di cui all'art. 4 della L.R. n. 12/2014”;

- la  propria  determinazione  n.  25180/2023  con  la  quale  si
stabiliva che l’avvio alla procedura di revisione periodica
dell’albo regionale delle cooperative sociali avesse inizio
il 4 dicembre 2023 per concludersi il 31 marzo 2024;

Considerato che la su richiamata determinazione n. 25180/2023,
prevede che: ”qualora le cooperative sociali ed i consorzi non
trasmettano entro i termini stabiliti, il questionario, la Regione
provvederà  ad  inviare  un  sollecito  e  poi  successiva  formale
diffida”;

Dato  atto  che  dal  monitoraggio  effettuato  su  “TeSeO  -  Albo
regionale delle Cooperative sociali” sistema informativo regionale
online, risulta che: 

- n°  397  su  672  (56%)  delle  cooperative  sociali  e  consorzi
interessati alla revisione ha compilato il questionario;

- di  queste  n°  247  hanno  completato  il  procedimento  con  la
trasmissione del questionario;

- n° 277 sono pertanto le cooperative e consorzi, che non hanno
ancora avviato la procedura, ossia non hanno fatto il primo
accesso al sistema;

Riscontrato  inoltre  che  la  procedura  on  line  richiede  la
validazione  da  parte  dell’ufficio,  di  tutte  gli  aggiornamenti
delle posizioni anagrafiche quali modifiche statutarie, modifiche
del  CdA,  eccetera,  inviate  in  fase  di  compilazione  del
questionario e che sono ad oggi pari a n° 447;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  prorogare  i  termini  per  la
conclusione della verifica in atto individuando il 15 maggio 2024
come data entro la quale concludere il procedimento di revisione
dell’albo regionale delle cooperative sociali;

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 3

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
P
G
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
6
4
1
9
.
I
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



- la  DGR  n.10/2023  del  24/01/2023  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 DELLA DIREZIONE GENERALE -
ASSEMBLEA LEGISLATIVA”;

Dato atto che con determina n. 13773 del 15/07/2022 è stato
nominato  responsabile  del  procedimento,  quale  responsabile
dell’istruttoria, la Posizione Organizzativa “Gestione operativa
del Registro unico nazionale del terzo settore su base regionale”
del Settore Politiche sociali, di inclusione e pari opportunità;

Accertato  che  la  sottoscritta  dirigente,  nonché  la
responsabile  del  procedimento  su  indicata,  non  si  trovano  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

1) di  prorogare,  sulla  base  delle  motivazioni  meglio
specificate in premessa, dal 31 marzo 2023  al 15 maggio
2024 il termine di chiusura del procedimento di revisione
dell’albo regionale delle cooperative sociali di cui alla
propria determinazione n. 25180/2023;

2) di pubblicare il presente atto nella pagina web regionale 
https://sociale.regione.emilia-romagna.it/terzo-settore.

pagina 3 di 3

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
P
G
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
6
4
1
9
.
I
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a


